§. XXVII.

## §. XXVII.

Poscit nunc tractationis ratio, vt, quomodo secundum vires instituenda sit curatio, ostendamus. Iam quidem supra §o. XIX. de robore & imbecillitate hominum naturali quaedam præmisimus; hic autem de viribus, quales in morbis obseruantur, specialius dicendi occasio erit. Eo autem magis hæc inuestigatio necessaria videtur, quia vnica fere salus in singulis morbis a viribus speranda est. Quæ enim vbi in acutis & malignis febribus statim inter initia deiecta, ægros sæpius animo linquere sinunt, non contemnendum periculum portendunt. Imo omnes deinde homines, secundum naturæ ordinem, ex plenario virium lapsu moriuntur, quem vel internæ partium sphacelationes, putridæque corruptiones, vel seri & sanguinis in nobilioribus partibus extrausationes, vel polyposa concrementa inferunt. Possunt autem vires tam ex actionibus naturalibus, quam animalibus & vitalibus, quæ ab influxu subtilissimi atque purissimi cum sanguine bono mixti neruorum fluidi dependent, quam optime astimari, nec non ex grauitate diurnitateque morbi, præsertim chronici, non obscure diiudicari. Atque hæc cognitio non solum prognosi inseruit, sed eo quoque confort, vt de remediorum adhibendi modo certiores simus. Ita enim in morbis malignis putridis, a conferta impurorum humorum copia subortis, fine magno negotio intelligimus, ante omnia vires analepticis esse refocillandas. Vbi vero medicamentis, maiori agendi potentia instructis, opus esse videtur, perinde vires examinabimus, ante quam ad talia plane heroica descendamus. Quod etiam de sedatiuis valet, quæ quidem dolorum tormenta subinde exp-

expetunt; ægrum tamen iam valde debilitatum adhuc magis eneruatura essent, quam ipsi dolores, si intacti relinquerentur.

### §. XXVIII.

Succedit hisce sensationis contemplatio, quam medici sensibilitatis nomine plerumque insigniunt. Est illa, respectu corporis, certa motus ab obiecto externo in partes neruosas impressio, cui certa in anima idea respondeat. Atque sensatio necessario requiritur, si medicamenta debent certam exserere operationem. Qualem enim motum, e. g. purgantia membranis ventriculi nerueis imprimunt, talis oritur sensatio, qualis sensatio, talis est medicamenti effectus, qui ideo in diuersis corporibus, differenti sensatione præditis, non potest non mirifice differre. Id quod nostram de medicamentorum operazione theoriam §o. IV. & V. suppeditatam adhuc magis confirmabit, si hæc illuc transferre placuerit. Nunquam igitur non in medicamenti ysu medicus accurate debet explorare ægrotantium sensationem. Quæ si delicatior est, a quacunque re facile tam corpore, quam animo mouentur. Quorum in numero sunt omnes, a parentib; suis propter morbum tenera mobilique partium neruosarum constitutione prædicti (§. XXII.), temperamento cholericæ, habitu corporis macilentiores, sexu feminæ, & respectu vita generis magna pars urbanorum, aulicorum, omnesque pæne cupidi litterarum. Atque hi non solum a minimis rebus, ut frigidiori aura & crudiori cibo, offendam patiuntur, & miras in corpore turbas inordinatosque motus spasticos, exemplo hypochondriacorum

rum

rum & hysteriarum, experiuntur; verum etiam ab exigua medicamenti dosi statim alterantur, & animo quoque facile impatientiam, iram tediumque e rebus percipiunt. Pertinent huc maxime feminæ, quas suaves ambræ, moschi & zibethi odores, vel etiam graues castorei, atque foetidæ foetores ita mox adficiunt, ut saepe in lipothyrias incident? Alii rursus ab aliis medicamentis fastidio quodam abalienantur; sicut scio nonnullos pilulariem formam, & compositiones cinamomi alias grato odore perfusas, ita reformidantes, ut solo adspectu nauseabunda ventriculi fiat inuersio. Simile præbent exemplum, qui teste HORSTIO manud. ad med. p. 122. lignum sassafras odio habent, aut secundum BARTHOLINVM hif. cent. III. hif. 28. menthae odorem plane auersantur, vel etiam, prout FALLOPIVS tr. de simpl. purg. c. 48. recenset, ex naturali quadam dispositione magnam purgantis remedii dosin sine alui solutione impune ferunt. Quæ cum ita sint, in medicamenti præscriptione valde cautus procedat medicus, sollicite interrogans, an forte ægri ab eius vsu abhorreant; ne fortasse effectus, scopo suo contrarii succedant, qui morbi saepe vehementiam malo omine adaugent.

### §. XXIX.

Prouida quoque consuetudinis ratio habenda est, quæ certa partium tam fluidarum, quam imprimis solidarum, ad motus quosdam repetendos dispositione nititur, cuiusque tanta vis est, ut merito cum veteribus altera natura dicenda sit. Quotidiana enim loquitur experientia, difficulter consuetudinem deponi, eandemque, licet

F

circa

circa insalubria versetur, tamen nullas sanitati noxas struere. Quis enim nescit, homines nonnullos largioribus vini potationibus, nimiæque ventriculi repletioni ita adfueri, ut dannum accepturi essent, si minus potarent atque comedenter; aut cui facile ignotum est, Turcas ab ineunte mox ætate opio adfuescere, quod sensim paulatimque sine ullo incommodo in tanta deuorant copia, quæ inaduetis sumnum stuporem perpetuumque somnum conciliaret? Noui equidem feminam hysteriam, quæ crebriori opii in paroxysmis hystericis vsu tandem habitum sibi acquisiuit, eius fere drachmam impune adsumendi. Neque aliter considerandi sunt, qui medicamentis saepius adhibitis ita adfuesiunt, ut ne minimam quidem mutationem inde sentiant. Quæ cum ita sint, ægrotantes nonnunquam a perpetuo medicamentorum vsu sunt abstrahendi, ne spe effectus inde percipiendi frustrentur. Laborant enim quidam tanta pharmacomania, ut religioni sibi ducant, si horam sine medicamento elabi paterentur. Deinde consuetudines non simili ac semel sunt intermittendæ; sed omnibus rebus, licet noxiis, successu temporis desuescendum. Quam saluberrimam regulam optime inculcauit terissimus CELSVS Lib. I. cap. III. præcipiens: *quum quis aliquid mutare volet, paulatim debet assuēscere.* Et secundum HIPPOCRATEM scđ. II. aph. illud salutem tuto sit, *quod paullatim & successiue sit.*

## §. XXX.

Multum dcinceps in curatione feliciter peragenda sibi diæta, sive vitæ victusque regimen vendicat. Nullum enim, teste GALENO, tam efficax remedium medicina habet,

habet, quod solidum auxilium adferre queat, si ei vi-  
ctus vel resistat, vel non adiunet. Et verissimum est il-  
lud HIPPOCRATIS: *non satis esse, medicum suum facere officium;*  
*nisi suum quoque æger, suum adstantes faciant, sintque externa*  
*rite comparata.* Eo autem magis ad diætam respicere æ-  
quum est, quoniam vitia in eadem commissa nunquam  
fere non causas morborum, maxime chronicorum, remo-  
tiores constituunt, quæ plenam curationem nunquam  
admittunt, si in eodem habitu permanent. Quis enim  
vnquam curabit hypochondriacum, qui vitæ sedentariæ  
addictus, necessariam corporis exercitationem intermitit,  
qui cibis crudis, duris & concoctu difficultibus se vltra  
modum replet, aut nimis parcum potum, eumque  
sanguini diluendo minus aptum bibt? Da ipsi medica-  
menta stomachica, visceralia, tonum intestinorum robo-  
ranta, aliaque symptomatibus etiam mitigandis conue-  
nientia: & certe parum proficies arte tua; nisi ad me-  
liorem redierit diæta ordinem. Et quid dicendum est de  
feminis, quæ gula nimium indulgentes, acetariis, farina-  
ceis, faccharo conditis & fructibus, quos in deliciis ha-  
bent, horæis, vel optimam medicinam pessundant. Tum  
vero etiam diuersi populi diuerso vtuntur victu, quorum  
alius sanguinem & succos spissiores, & fere immobiles;  
alius contra subtiliores tenuesque ingenerando, differen-  
tem medendi methodum exposcit. Quid enim robu-  
stum Westphalum, Suecum & aliud regionis septentrio-  
nalis incolam mouebunt sennæ folia, rhabarbarum & pi-  
lulæ balsamicæ, laxandi fine porrectæ, aut quid ad diapho-  
resin prouocandam cerussa antimonii oblata?

F 2

poti-

potius cuneo, & vehementiori stimulo opus est, si quem effectum sufficientem desideramus.

§. XXXI.

Maximum vero victus bene constituti momentum in conuenienti potu residet, quo nihil ad perennem sanguinis & humorum circulum promouendum, ad omnis generis emunctoria aperta seruanda, & ad obstrunctiones, plurimorum morborum genetrices, referandas est praestantius, nihil accommodatius. Sunt autem præcipua boni potus requisita, vt satis sit aqueus atque dilutus, non facile acefcat, & libere, sine molestia & flatulentia, per vrinam secedat. Atque eius tanta in singulis fere morborum curationibus est necessitas, vt nihil prorsus in acutis & inflammatoriis febribus valeant temperantia, nihil diaphoretica & stasin discutientia; imo, ne tuto quidem in chronicis passionibus martialia, & speciatim in intermittentibus cortex Peruuianus offerri queant, nisi debita potus bene temperati copia coniungatur. Neque sane aliunde, quam a copioso liquido, omnes tubulos perlante, tam excellentes aquarum mineralium in pertinacissimis morbis præstitæ opes deriuandæ sunt. Longe tamen certior succedit effectus, quando debita corporis exercitatio accedit, cui non minus in sanitate tam conseruanda, quam restituenda quamplurimum debemus.

§. XXXII.

Spestat hic denique regimen, sub quo debitam aeris externi temperaturam, conuenientem amictum, commodumque stragulorum apparatum comprehendo; quæ omnia

omnia sane remediorum energiam siue adiuuant, siue infringunt. Videre hoc maxime licet in morbis catarrhalibus & cum cutis exanthemate iunctis, in quibus irritus medentium labor est, nisi moderata conclavis temperies, & corporis a frigore, tegumentorum ope, defensio simul accedant. Maxime vero omnium molesta & persona venereæ luis per saluationem curatio clarissime ostendit, quantam regimen ægrotantium exposcat cautionem: siquidem indubia experientiae fide constat, vel leuissimam corporis a liberiori aeris afflatu refrigerationem pessimam in saluantibus symptomata concitasse, morte ipsa, omnium rerum clausula, non raro subsequuta. Imo etiam nihil utilitatis promittunt diapnoica & sudorifera, in libera frigidaque aura data, nihil quoque laxantia, si corpus velimus in lecto ad sudorem disponere, & sic porro.

### §. XXXIII.

Præter hæc, diæta obseruatio nos proxime ad climatis considerationem deducit, cuius diuersa constitutio in modificando remediorum effectu quamplurimum valet. Latinus noster *Hippocrates*, CELSVS, suo iam ævo hanc veritatem optime agnouit, dum in *præfat. oper.* differre editit pro natura locorum genera medicinæ, & aliud opus esse Romæ, aliud in Aegypto, aliud in Gallia. Quantum enim aeris nos ambientis atmosphæra, & locorum, quæ inhabitamus, siue altior siue declivis situs, in moderando partium solidarum, maximeque cutis tono, & in determinando sanguinis per spongiosum pulmonum viscus, totumque corpus circuitu efficere soleat, dici vix potest, adeo, vt etiam diuersa populorum temperatura tam robusta,

## DE SPECIALISSIMA

busta , quam imbecillis exinde deduci , variaeque virtutis medicamenta eidem accommodari debeant. Id quod per pulcre exemplis demonstratum dedit ill. HOFFMANNVS in dislert. de methodo medendi varia pro climatum diuersitate. Et si morbos certarum regionum endemios , pluresque alios , diurnitatem æque ac vehementiam infestos , ut conuulsuos , epilepticos , & in neruorum systemate radicatos consideramus , plus sane in iis sanandis aeris & climatum mutatio , quam saepe optima medicamenta præstant. Ita enim scorbutus & pestiferum luis venereæ virus longe felicius in Gallia , quam in Germania , aliisque septentriōnem spectantibus regionibus excutitur , quod ibidem clementior cœli temperies curationi quam maxime fauet.

## §. XXXVI.

In curationibus morborum plurimum quoque tribendum est anni temporibus. Quare HIPPOCRATES , optimus huius rei conscius , aphorismos reliquit , quo anni tempore purgandum vomendumue sit. Deinde singulæ anni periodi , ob immutatum sanguinis circulum & excretiones turbatas , singulares morbos producunt , quod morbi epidemii & populariter grassantes demonstrant , quibus præseruando occurtere , vel etiam sanando speciali ratione subuenire debemus. Etenim , quælibet anni tempora suam seruant aeris constitutionem , quæ sanis æque ac ægrotis sive conuenit , sive nocet mirum in modum ; vt ideo nihil medico dignius sit , ac si ex certis anni temporibus morbos potest vaticinari , eosque aut præuenire , aut saltem recta medendi methodo euertere. Lucem hac in re olim pratulit venerandus Coss , & nostra qui-

## MEDENDI METHODO.

47

quidem ætate RAMAZZINVS, atque grandeus, cuius mihi sanctum & venerabile nomen est, HOFFMANNVS in dissertatione *de temporibus anni insalubribus*; quos ut diligenter imitarentur medici, optandum esset omnino. HIPPOCRATES enim *sect. III. aphor. XI. XII. XIII. & XIV.* totus in eo est, ut morbos, ex speciali anni & aeris mutationum varietate prodeuntes perite indicet, eorumque rationem a medico habendam esse serio doceat. Atque sane annus multis refertus pluviis, corpora non solum ad morbos putredine infestos, ut sunt febres malignæ, catarrhales, cum petechiis & vermibus complicatae, disposita reddit; verum etiam alios iam præsentes, in atonia partium solidarum fundatos, magis exacerbat, quod in hydrope, cachexia & scorbuto videmus. Aliter vero operatur intemperies anni sicca, calida & maligno quodam erosuo miasmate foeta, quæ febris biliosis, dyfenteriis, ophthalmiis & purpuræ ansam præbet largissimam; cum contra celeriores aeris se inuicem excipientes inæqualitates, secundæ tuffis, coryzae, rheumatismorum & arthritidis sint genetrices. Quæ igitur si medenti ob oculos bene vertantur, facile ipsum admonebunt, qua ratione morbos, ex anni temporum inclemencia oriundos, tam anteuertere, quam etiam sanare debeat. Vtpote in pluvioso aeris statu in vsum proponet balsamica, humiditatem exsiccantia, diaphoretica, & salia volatilia, excretionibus cutis promouendis idonea: in calida aeris intemperie diluentia & acridinem sanguinis temperantia; in subita autem tempestatum mutatione omnia transpirationi seruandæ apta, & quod maximum est, singularem in vietu temperantium. Conferatur *Viri*, de medicina, optimisque litteris pro-

mo-

mouendis multis meritis illustris D. D. SCHVLZII *dissertatio de morbis verni temporis.*

§. XXXV.

Dantur præterea morbi nonnulli pertinaciores, qui tantum certo anni tempore curationi obsecundant, reliquo autem medicamentis agitati in peius ruunt. Luculentum huius rei documentum præbent, quartana, passiones hypochondriaco-hystericæ, variae arthritidis species, páralyticæ affectus, ipsaque lues venerea; quæ pessima mala frustra plane, & cum damno potius hiemali tempore adoritur medicus, cum contra redeunte veris amœnitate, ob maiorem aeris puritatem, facilius curationem admittant. Dudum igitur medici curationes vernales atque autumnales in more habuerunt; & sane nonnullæ ita sunt comparatae, vt alio anni tempore adhiberi nequeant. Quid enim, quælo, vtilitatis adferent aquæ minerales, & balnea tam naturalia, quam arte parata, hieme adhibita; quorum felix iuuandi ratio ab ipsa cæli temperie non parum dependet? Spectant hoc pariter æquinoctiorum animaduersiones, quæ in quibusdam, ob venæ sectionem & alias cautions, tum temporis adhibendas, probe debent attendi. Ut nihil denique dicam de remediorum certo diei tempore applicatione, quæ cum anni temporibus ex parte conuenit, ne forte sudorifera, emetica atque purgantia ventriculo cibis farto ingurgitemus, vel etiam anodyna mane, sed rectius longe circa somni tempus offeramus.

§. XXXVI.

His ita de climate & anni temporibus, quæ comode

mode ad diætam referri possunt, excussis, interna quoque sanguinis & humorum constitutio cum visceribus examinanda est. Permulum enim interest, vt sciamus, an corpus succo & sanguine, magnaue impurorum humorum faburra, & quali, sit repletum. Idque eo magis nosse expedit, si remedia, correctioni humorum dicata, praescribendi necessitas est. Sæpe enim incident casus, vbi ad deoppilandos viscerum infarctus, vlceraque mali moris diuturna sananda, aut ad reliquias luis venereæ tollendas, mercurialium, ipsiusque salivationis non obscura est indicatio. Quodsi autem scorbutica humorum dyscrasia, seu salino-acris ipsorum qualitas abscondita latet, caute admodum procedendum est, ne accessione salium scorbuticorum hæc medicamenta, rodentem induendo indolem, loco vtilitatis maius damnum adferant. Idem seruandum est monitum in corticis chinæ vlu, vbi ad sanguinis sive inertis & viscidi, sive fluidi, crasis respiciendum est omnino, nisi velimus, vt nocuæ minimorum vasculorum obstrunctiones subsequantur. Neque etiam interne sudorifera, externeque balnea tuto adhibentur, si forte excrementiorum succorum sentina primæ viæ scatent; neque facile in morbis cutaneis, vbi magnus est fluidorum usus, decocta nimis exsiccantia, ex guaiaco parata, corporibus iam dum emaciatis sunt præscribenda, nisi malum debeat incrementa sumere. Imo etiam, ob neglectam humorum in prima regione stabulantum considerationem, tam innumeri haëtenus vitro antimonii, mercurio vitæ & metallorum croco, quæ consu cruditatum acido-bilioſarum enormem edunt operationem, internectioni sunt dati. Et quum latitan-

G

tis

tis colluuici molem atque indolem tam exacte metiri nemini liceat, merito ab hisce medicamentis infidis, & plane insecuris abstinet medicus, de salute hominum vere sollicitus.

§. XXXVII.

Neque interdum minus expedit, viscerum constitutionem bene explorare, si tuto & utiliter mederi volamus. Illis enim vel obstruētis, vel alio modo corruptis, non omnia, licet alias bona, medicamenta tuto adhibere licet. Quis enim facile in quartana, hepatis infarctu sustentata, corticem chinæ præscribere, vel in hydrope, iam multum prouecto, qui immedicabili hepatis obstruktione summaque intestinorum atonia nititur, collectas in cauo abdominis aquas draſticis educere purgantibus auderet, quum haud spernendum sit periculum, ne, aucta inde sanguinis commotione, inflammatio & celerior mors inuitentur? Haud dissimiliter vitiosum pulmonum viscus, quædam remediorum genera interdicit; quæ tamen morbo, si quis adeſt, principali egregie opitularentur. Vnde fieri solet, vt in febribus, ad temperandum æstum proposita subacida pectoris affectum augeant, imo ſepe ne analeptica quidem, inter quæ vinum bonæ notæ Rhenanum primas tenet, tuto offerri queant. Eadem adhibenda eſt cautio in feminarum morbis, qui ab vteri ulceroſa labe, & contentis in ipſo polypofis concremantis originem ducunt, vbi remediis pellentibus, vt friulus quorundam mos eſt, immensa damna inferuntur. Et vt pauca tantum de nobilissima omnium parte, cerebro dicam, quam peruerſe nonnunquam in eius atonia, morbisque

bisque capitis idiopathicis aquæ medicatae commendentur, prudentiores iudicent.

## §. XXXVIII.

Quod ad se- & excretiones attinet, quas in curationibus probe obseruandas supra §o. VI. monui, satis inter omnes medicinæ peritos constat, nihil corporis sanitati magis conuenire, nihilque ad morbum superandum magis conferre, quam si libere ipsæ procedunt. In primis autem sollemnes illæ, fluidi neruei, succorum saliuallum, bilis atque lymphæ nutritiæ, secretiones magnam postulant in morbis obseruationem. Siquidem tenuissimum, in cerebro percolatum liquidum, quo virium robur omniumque functionum integritas continetur, omnino debet in lipothymiis, morbisque aliis ob virium lapsum periculois, per remedia tam interna, quam externa paululum excitari, vel etiam, ubi ratio statutus postulat, per alimenta bonos succos restituentia sensim restaurari; si reliqua medicamina laudabile quid debent præstare. Quod etiam de lympha nutritiæ tenendum puto. At vero dolendum est, quod plures ægrotantes, ob rem angustam domi, necessariis destituti subsidiis, sanationem ipsi remorentur. Quantum deinceps referat, ut succorum gastrici & pancreatici, ipsiusque bilis constitutio bene sit comparata, ii deum intelligunt, qui in artis operibus diligenter versati, longos morbos crebrius tractarunt. Hi enim omnes curationis neruos eo contendunt, ut hisce succis iusta concilietur temperies, aut saltem ut medicamentis qualiscunque defectus compensetur. Id quod Illustris HOFFMANNVS temperatis elixiriis balsamico-ama-

ris, lixiuioso menstruo paratis, quam optime fieri docuit. Imo idem hic eruditissimus vir in morbis exanthematicis sa- liuæ fluxum cinnabarinis leniter promouendum præcipit; quod felicius longe sputatores, quam alii, hos morbos euaderent.

### §. XXXIX.

Per excretiones succi intemperati, superflui, & ad nutritionem, motusque vitales continuandos inutiles a connubio bonorum segregantur: & sane immensæ diuini Numinis prouidentiæ tribuendum est, quod cunctis im- puritatibus uehendis idonea fabrefecerit emunctoria. Vnde residua alimentorum recrementa, & biliosæ fordes per aluum, serum excrementium sulphureo-tartareum per vrinam, & aquæ demum portio, tenuibus salino-sulphureis imbuta particulis, per transpirationem eliminantur. Quam maxime autem illa euacuationis species, quæ per aluum fit, studiosius in quoconque morbo est consideranda, quoniam non solum multorum morborum materies in prima regione latitat, verum etiam insigne symptomatum con- tingit incrementum, si aliud diutius iusto est adstricta, & intestina durioribus scybalis ultra modum distenta. Oriuntur enim hac ratione spasmi & fatus, qui sanguinis per viscera abdominis cursum turbando, eundem ad alias partes maiori propellunt copia, vt non possit non maior functionum læsio inde succedere. Neque facile in tali rerum statu medicamenta alias necessaria possunt præscribi, aut illa saltē debitam operationem non exserunt, nisi alio prius commode referata. Docent hoc purpu- rati, variolarum & morbillorum morbi, in quibus vni- cus

cis sepe clyster felicem exanthematum prouentum melius longe adiuuat, quam omnia antea adhibita alexipharmacæ. Eadem est necessitas in obseruanda cutis excretione, præsertim in morbis, qui per sudorem critice soluuntur, ita omnino, ut illa aut deficiente, aut suppressa, irritus sit reliquorum medicamentorum effectus. Nihil enim valent quæcunque remedia in arthritide, podagra, rheumatismis, fluxionibus catarrhalibus & morbis similitudine affinibus commendata, nisi per porosum cutis corticem sordium conueniens fiat difflatio. Quæ vero quum ob spasmodicam neruosæ cutis constrictionem non adeo raro retineri soleat, optime sane in medendo procedunt, qui anodyna diaphoreticis remixta tum temporis prudenter offerunt. Et profecto complures morbi, licet per se longi, tam diu non protraherentur, si medici aut sufficieni motu, aut frictionibus, aut blandis diaphoreticis, insensibilem promouere transpirationem studerent. Imo nec tempus, nec dissertationis limites permitterent, nunc etiam de reliquis, iisque potissimum sanguineis euacuationibus, ostendere quam caute iis præsentibus remediorum usus sit instituendus, ne inde damnum in corporis machinam irreparabile redundet.

## §. XL.

Tandem, quod ad ipsam medicamentorum operationem attinet, hæc ipsa certe ex eorum adhibendi modo, ex principiis admixtorum, & pharmaceutica præparatione diiudicanda est. Ita enim tartaris emeticus, in apto menstruo dissolutus, tam vehementer non operatur, quam in puluere datus, vbi ob paucam molem ventriculi fibras fortius adgreditur. Et notissima illa Amer-

ricana radix ipecacuanna, quæ blande alias vomitum ciet, laxantem potius facultatem induit, cum menstruo lixiuoso infusa atque oblata. Similiter ialappæ resina, rugosis ventriculi parietibus tenacius adhaerescens, facililime tormina parit; quod tamen minime pertimescendum est, si cum amygdalis trita, cum cremore tartari & nitro, vel prius in spiritu vini soluta, saccharoque excepta propinatur. Et quem facile fugit, rhabarbarum, sennaeque folia, suam aluum ducendi virtutem decoquendo amittere, & hæc potissimum, quia mouent, sed non promouent, flatus & tormina procreare?

## §. XLI.

Tum vero etiam, quæ subinde admisceri solent species, medicamentorum effectum varie determinant. Raro enim sola præscribimus simplicia, sed plerumque cum aliis temperata, varioque fine remixta, quæ ideo singula considerare expedit. Ad clariorem rei explanationem adducere nunc placet vel ynicum satis notabile exemplum: quod scilicet antimonium diaphoreticum, tartaro emetico nuptum, yim huius emeticam minuat; purgantibus vero additum, eorundem virtutem augeat, exemplo pulueris Cornachini. Nititur hoc exemplum industria experientia. Si quis vero rationem effectus desideret, hæc sane aliunde non deriuanda erit, nisi quod procul dubio terreus hicce puluis, emetici molem extendenndo, & in plures diffundendo partes, impediatur, quo minus in exiguo ventriculi spatio immobile hærens, spirulis suis vehementius stimulet. Purgantia vero, quoniama ab acidis fardibus in prima regione fluctuantibus, non parum

parum hebetantur, idem fortasse puluis, absorbendo acidum, ad fortiorum eorum operationem contribuit; licet non negare ausim, quod suum quoque symbolum ex parte residuae a regulina antimonii substantia moleculae conferre valeant.

### §. XLII.

Denique ipsa medicamentorum præparatio in designando ipsorum effectu expendenda erit. Videre hoc licet in compositionibus, quæ aloë & opium ingrediuntur, quorumque in pharmaciis immensa fere prostat farrago. Quem enim finem tot opiatorum, cum purgantibus, alexipharmacis & diureticis correctorum, formulæ habent, præter virtutem stupefacientem aliquantulum mitigandam? Et profecto felix prædicandus est medicus, qui genuinam medicamenta corrigendi & præparandi rationem, per saniorem chymiam, exacte callet; vel faltem hac scientia destitutus, remedia dubiæ fidei plane omittit, ne forte inscius noceat. Laudanda igitur videtur veterum medicorum cauta procedendi methodus, in hellebori & veratri visu, quem, sicut ex ipsorum transmissis ad nos monumentis elucet, nunquam sine lacticiis instituerunt, ad temperandam causticam medicamenti indolem, vel tamen certa præparatione hanc ita cicurarunt, ut tuto potuerit adhiberi. Atque ideo nostro etiam ævo medici prudentiores cum mercurialibus caute admodum agunt, omnem eo diligentiam adhibentes, ut bene ipsa præparentur, quum præsertim experientia multis funestis exemplis satis hactenus docuerit,

56 DE SPECIALISSIMA MEDENDI METHODO.

rit, venenis potius, quam medicamentis, illa perpetram confecta esse accensenda.

§. XLIII.

Sed claudio nunc riuos, satis me demonstratum dedisse indicans, methodum medendi specialissimam, secundum regulam §o. VI. stabilitam, quam maxime esse dirigendam, eumque medicum præ ceteris laudem famamque mereti, qui singulis morbi circumstantiis obtemperans, nihil vñquam prius, nihilque posterius iudicat, nisi vt remedia, cuiusuis individui naturæ & speciali indoli apta, in vsum proponat. Evidem hinc inde facili negotio plura adiicere, monere, & pro rerum tractatarum dignitate in medium proferre potuisse; sed temporis, pagellarumque angustia præclusus, notatu tantum digniora allegauit, ea spe, fore, vt benevolus rerumque intelligens lector æqui bonique consulat omnia.

F I N I S.

NOBILISSIMO ET PRÆCLARE DOCTO  
**DOM. CANDIDATO**

S. P. D.

FRIDERICVS HOFFMANNVS

POTENTISSIMI BORVSSIAE REGIS CONSILIARIVS INTIMVS, ACA-  
DEMIE FRIDERICIANÆ SENIOR, ORDINIS MEDICI h. t.  
DECANVS.

**T**ria potissimum sunt, que a medico, dexter & sapienter miseris agrotantibus succurrente, requiruntur. Primum est, ut exakte agrotantis naturam, num debilis, an robusta sit, cognoscat; deinde, ut accurate morbi originem atque causas perspectas habeat: denique, ut probata & experta virtutis medicamenta morbificæ cause, eiusque effectibus remouendis opposita, prudenter, debito ordine, mensura ac tempore applicare sciat. Huc omnis medicina & experientia rationalis collineat scopus, maximumque in medendi methodo momentum in eo situm est, ut acri iudicio & meditatione instrutus sit medicus. Enim nero, perperam nonnulli a fortuna medici felices salvationis successus deriuant; in quo tamen, ut ego quidem arbitror, permultum falluntur. Rerum enim sua-

H

suarum peritus, probeque gnarus medicus, ipse sibi  
potest fortunam fabricari, eo quod LIVIO auctore  
lib. V. cap. XIX. cuncta, quæ summa ratione,  
consilioque acta sunt, fortuna semper sequitur.  
Neutquam tamen mens est, unice & semper a pru-  
dentia medici auspicatum sanandi successum deduce-  
re; sed ultro potius largior, vim quandam superiorem  
nonnunquam intercedere, summamque gratiam di-  
uinam in languoribus sanandis quamplurimum effi-  
cere, ita omnino, ut natura, eaque saepe penitus de-  
pressa, miracula a medico nunquam praeuisa faciat.  
Id quod ego sapienter in aliis, & in me ipso aliquoties  
expertus scribo. Quicquid autem horum est, nisi ad  
casus plane extraordinarios respicere velimus; re-  
quiritur omnino sufficiens medici dexteritas, & in  
tractandis morbis peritia, si ex voto hi debent sanari.  
Quare TV, Clarissime CANDIDATE, optime hu-  
ius rei conscius, in erudita proprioque marte conscri-  
pta dissertatione TVA, quod potissimum medici offi-  
cium sit, solidissime demonstrasti. Neque sane fieri  
potuit, quin scientiam omnium buc pertinentium re-  
rum Tibi facile comparaueris. Postquam enim hu-  
maniorum litterarum cultura bene preparatus, & in  
academia olim Ienensi philosophie & medicinae fun-  
damentis probe imbutus, ante integros septem an-  
nos, commendatione parentis Tui honoratissimi, ad  
me accessisti, nullus dubitavi, quin TE in domum

me-

meam recipere: cuius etiam incola per omne id tem-  
pus, meusque coniunctus fuisti. Qua ratione non so-  
lum doctrinas meas, priuatissima etiam instruc-  
tione usus, plane imbibisti fidelissimas; verum et  
iam in visitandis agris, consiliisque conscriben-  
dis TE satis exercendi commodissimam habuisti  
occasione. Atque certe in omni hoc officiorum  
genere insigniter mibi seris fecisti. Teque ita sem-  
per fidum dextrumque inveni, ut nunquam me  
poeniteat T. V. L. conuersationis, Tuque mibi  
præstite opera. Nec TE unquam poenitebit, quan-  
tum ex data consiliorum copia sapientiae medice ac-  
ceperis; sed plurimum eadem, si ullus ex meis disci-  
pulis, proficies. Non possum itaque, amicissime  
**CANDIDATE**, quin TE, ad honores doctorales  
capessendos, & ad artis exercitium abeuntem, magno  
plausu & gratulatione prosequar, faustosque & fe-  
lices successus omnibus Tuis conatibus, in maximum  
reipublicæ & agrotantium emolumentum, sincere ap-  
precier. Latabor ego, quoties in TE efflorescere,  
plurimosque fructus proferre sapientia & experi-  
entia semina, quæ animo Tuo tanquam fertili agro  
commisi, animaduertero. Vale! Dabam Hala Mag-  
deburg. a. d. XXVII. April. MDCCXXXII.